Giáo dục đào tạo ngành sư phạm giáo viên tiểu học cho Việt Nam những bài học và kinh nghiệm gì trong quá trình xây dựng và phát triển nền giáo dục đất nước để đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao nhằm thực hiện chính sách giáo dục, văn hóa quốc gia và quốc tế về hội nhập khu vực và thế giới ngày càng đi vào chiều sâu, đáp ứng yêu cầu công dân toàn cầu.

Sau chiến tranh thế giới thứ hai (1945), hòn Đảo Cao Li hình thành hai thế lực đối trọng có

sự can thiệp của lực lượng bên ngoài là Mỹ và Liên Xô, nên đã chia đôi Đảo Cao Li thành hai bên chiến tuyến, từ năm 1950-1953 hai bên chiến tuyến đã diễn ra cuộc chiến tranh đẫm máu, hòn Đảo Cao Li phân chia 2 miền Nam – Bắc, lấy vĩ tuyến 38⁰ làm giới tuyến phân chia khu quân sự, Hàn Quốc (Nam Hàn) – Bắc Hàn (Triều Tiên).